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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực  

Giáo dục và Đào tạo năm 2024 

 

 Thực hiện Công văn số 1649-CV/HU ngày 23/01/2024 của Huyện ủy Bắc 

Sơn về việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Huyện ủy năm 2024 

được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt. Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn xây 

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực Giáo dục và Đào 

tạo năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đảm bảo triển khai và tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ trọng 

tâm lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo năm 2024 cụ thể: Phấn đấu trong năm 2024 

công nhận mới 02 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (Trường MN xã 

Chiêu Vũ; Trường TH&THCS xã Chiêu Vũ). Công nhận lại 02 trường học đạt 

chuẩn quốc gia mức độ 1 (Trường THCS xã Vũ Lễ; Trường TH&THCS xã Chiến 

Thắng). 

Công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các cơ sở giáo dục nhằm khuyến 

khích đầu tư và huy động các nguồn lực cho giáo dục, góp phần tạo điều kiện 

đảm bảo cho các cơ sở giáo dục không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả 

giáo dục. 

 2. Yêu cầu 

Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia được thực hiện ở tất 

cả các cơ sở giáo dục và phải được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên, liên tục; được thực hiện một cách độc lập, khách quan, đúng pháp luật, 

bảo đảm trung thực, công khai, minh bạch, phù hợp với tình hình thực tiễn và 

gắn với việc nâng cao chất lượng giáo dục ở các cơ sở giáo dục. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức khảo sát, tư vấn các nhà trường về công tác kiểm định 

chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia 

Thành lập đoàn kiểm tra, khảo sát, tư vấn tại các trường (Trường MN xã 

Chiêu Vũ; Trường TH&THCS xã Chiêu Vũ; Trường THCS xã Vũ Lễ; Trường 

TH&THCS xã Chiến Thắng) về công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây 

dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT 

ngày 22/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định 
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chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; 

Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn 

quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường 

phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2019 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo 

dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non; Thông tư số 

13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ 

sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 

14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

Quy định phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông. 

2. Bổ sung, hoàn thiện hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục và xây 

dựng trường học đạt chuẩn quốc gia đối với các nhà trường 

Bổ sung kinh phí để các nhà trường đầu tư tu sửa cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, đồ dùng đồ chơi, khuôn viên, trang trí lớp học...đáp ứng các điều kiện 

theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Quy định phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông. 

Rà soát, bổ sung đội ngũ, các loại hồ sơ minh chứng đảm bảo đúng theo 

Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn 

quốc gia đối với trường tiểu học; Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 

22/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất 

lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, 

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 

19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối 

với trường mầm non. 

3. Đăng ký đánh giá ngoài và đề nghị Sở giáo dục và Đào tạo Lạng 

Sơn trình UBND tỉnh công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia  

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Lạng Sơn thành lập 

đoàn đánh giá ngoài đối với 02 trường công nhận mới và 02 trường công nhận 

lại trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024. 

III. THỜI GIAN HOÀN THÀNH  

1. Tổ chức kiểm tra, rà soát các trường học dự kiến công nhận mới, 

công nhận lại trường chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện: Hoàn thành trong 

tháng 2/2024. 

Ngành giáo dục thành lập đoàn tổ chức kiểm tra tư vấn các trường về 

công tác KĐCLGD và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia hoàn thành trong 
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quý II và quý III năm 2024. 

2. Bổ sung, hoàn thiện hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục và xây 

dựng trường học đạt chuẩn quốc gia đối với các nhà trường  

- Trường Mầm non xã Chiêu Vũ hoàn thành trong tháng 5/2024. 

- Trường THCS xã Vũ Lễ hoàn thành trong tháng 7/2024.  

 - Trường TH&THCS xã Chiêu Vũ hoàn thành trong tháng 9/2024.  

 - Trường TH&THCS xã Chiến Thắng hoàn thành trong tháng 10/2024.  

3. Đăng ký đánh giá ngoài và đề nghị Sở giáo dục và Đào tạo Lạng 

Sơn trình UBND tỉnh công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia 

- Trường Mầm non xã Chiêu Vũ hoàn thành trong tháng 6/2024. 

- Trường THCS xã Vũ Lễ hoàn thành trong tháng 8/2024.  

 - Trường TH&THCS xã Chiêu Vũ hoàn thành trong tháng 10/2024.  

 - Trường TH&THCS xã Chiến Thắng hoàn thành trong tháng 11/2024.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện chỉ 

đạo, quản lý và tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch này. Chủ trì, phối 

hợp với các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã Chiêu Vũ; Vũ 

Lễ; Chiến Thắng tổ chức triển khai, thực hiện hoàn thành kế hoạch. 

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên về công tác tự đánh giá và đánh giá ngoài để thực hiện tốt 

công kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia 

tại các nhà trường.  

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt quy trình kiểm định chất lượng giáo 

dục và công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia theo đúng các văn bản hướng 

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo bảo đảm chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ. Giám sát, chỉ đạo các nhà trường thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng để 

không ngừng duy trì và nâng cao chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia. 

Thành lập đoàn kiểm tra, tư vấn tại các nhà trường về thực hiện công tác 

kiểm định chất lượng giáo dục và trường học đạt chuẩn quốc gia theo các văn 

bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện và kịp thời điều 

chỉnh các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với thực tế, bảo đảm thực hiện có hiệu 

quả mục đích của kế hoạch. Tổ chức, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả thực 

hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Trực tiếp chỉ đạo các nhà trường hoàn thiện hồ sơ kiểm định chất lượng 

giáo dục và trường học đạt chuẩn quốc gia trình Sở Giáo dục và Đào tạo Lạng 

Sơn theo quy định. 



4 

 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho UBND 

huyện bố trí nguồn ngân sách để đầu tư cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị 

dạy học, thực hiện các chế độ chính sách phục vụ cho công tác kiểm định chất 

lượng giáo dục và công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia. 

3. Phòng Nội vụ  

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị có liên quan tham mưu giúp UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện xây 

dựng kế hoạch số lượng người làm việc tại các nhà trường đảm báo đúng, đủ theo 

quy định. 

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường  

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã Chiêu Vũ; Vũ 

Lễ; Chiến Thắng rà soát quy hoạch, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của các 

nhà trường đảm bảo các tiêu chí về kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng 

trường học đạt chuẩn quốc gia.   

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng  

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã Chiêu Vũ; Vũ Lễ; 

Chiến Thắng rà soát quy hoạch xây dựng đối với các nhà trường để tham mưu, 

điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tiêu chí, tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo 

dục và trường học đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất trường học.  

6. UBND các xã Chiêu Vũ; Vũ Lễ; Chiến Thắng 

Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể phù hợp với quy hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. Tiến hành rà soát, quy hoạch xây dựng để tham 

mưu, điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tiêu chí, tiêu chuẩn kiểm định chất lượng 

giáo dục và trường học đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất trường học.  

Tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục để huy động hiệu quả các nguồn 

lực hỗ trợ thực hiện các hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng 

trường học đạt chuẩn quốc gia. 

7. Các trường: MN xã Chiêu Vũ; TH&THCS xã Chiêu Vũ; THCS xã 

Vũ Lễ; TH&THCS xã Chiến Thắng 

Căn cứ hướng dẫn và kế hoạch nhiệm vụ năm học xây dựng kế hoạch phấn 

đấu đạt các tiêu chí của các tiêu chuẩn theo các mức kiểm định chất lượng giáo 

dục và trường học đạt chuẩn quốc gia. Thành lập Hội đồng tự đánh giá kiểm định 

chất lượng giáo dục, thu thập thông tin, minh chứng và hoàn thiện phiếu tự đánh 

giá, báo cáo tự đánh giá của nhà trường, cập nhật vào phần mềm KĐCLGD, đăng 

ký đánh giá ngoài và đề nghị các cấp quản lý kiểm tra để công nhận đạt kiểm định 

chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia theo quy định. 

8. Các phòng chuyên môn của huyện được giao nhiệm vụ, UBND các 

xã Chiêu Vũ; Vũ Lễ; Chiến Thắng và các trường học theo chức năng, nhiệm 

vụ chủ động tổ chức thực hiện, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện gửi về UBND 
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huyện (qua phòng Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện 

ủy theo quy định.  

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu phát sinh những khó 

khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Giáo dục và 

Đào tạo để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện;          

- CT, PCT UBND huyện; 
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện; 

- C, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 
- Các trường học; 
- Lưu: VT, PGDĐT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Dương Thị Thép  
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